
                    M 9.8 rev. e – DECISIONE DI CONTRARRE 
 

 

 

ROMA METROPOLITANE S.r.l. in liquidazione 

(Società per la realizzazione delle Metropolitane della Città di Roma a r.l. in liquidazione)  

Sede: via Tuscolana 171/173 - 00182 Roma - tel. 06.454640100 - fax 06.454640111 

pec: protocollo@pec.romametropolitane.it 

Cap. Soc. Euro 2.500.000,00 i.v. - C.F., P. IVA e Reg. Impr. 05397401000 - R.E.A. 883542 Roma 

Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento da parte di Roma Capitale 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 c. 1 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1 c. 2 
del relativo allegato II.1 

per l’affidamento del servizio di pulizia della sede di Roma Metropolitane sita in Roma, Via 
Tuscolana n. 171/173 per una durata di mesi 12 (dodici) decorrente dal 19 giugno 2025 al 

18 giugno 2026 

 

PREMESSO 

 Che Roma Metropolitane è la partecipata da Roma Capitale incaricata di svolgere, per conto 

di tale Ente, le funzioni di ingegneria, stazione appaltante, responsabile del procedimento e 

tutte le ulteriori funzioni connesse ai processi realizzativi dei sistemi di trasporto rapido di 

massa in sede propria, tra cui le metropolitane della città di Roma; 

 che in tale ambito, Roma Metropolitane è soggetto aggiudicatore della Linea C della 

metropolitana di Roma sulla base della delibera CIPE n. 39 del 27 maggio 2005; 

 che nonostante la Società versi in uno stato di liquidazione che non consente di adottare una 

programmazione a termini di legge, essa è comunque tenuta a garantire lo svolgimento delle 

funzioni di stazione appaltante per la realizzazione della Linea C a norma dell’art. 17, comma 

3bis del d.l. n.- 104/2023 conv. in l. n. 136/2023, in virtù dell’avvalimento della struttura di 

Roma Metropolitane da parte del Commissario Straordinario;  

 che la Linea C è infatti sottoposta a commissariamento ai sensi dell’art. 4 del d.l. 19 aprile 

2019, n. 32 conv. in l. n. 55/2019 e i rapporti tra la Società, Roma Capitale ed il 

Commissario Straordinario sono assicurati attraverso apposita Convenzione, di durata 

annuale, finalizzata anche a garantire la copertura economica delle relative voci di spesa; 

 che inoltre i rapporti tra Roma Capitale e Roma Metropolitane costituiscono oggetto di un 

contratto di servizio annuale avente anche lo scopo di remunerare gli ulteriori costi aziendali 

non coperti dalla succitata Convenzione per la Linea C; 

 che con relazione allegata al presente atto, il Responsabile della Struttura 

richiedente/Responsabile Unico del Progetto Ing. Marco Santucci, al fine di garantire la 

funzionalità dei servizi della sede di Roma Metropolitane a tutela della salute e 

salubrità dell’ambiente dove viene espletata la principale attività lavorativa dei 

dipendenti, manifesta la necessità di acquisire il servizio di pulizia della sede di Roma 

Metropolitane sita in Roma, Via Tuscolana n. 171/173 per una durata di mesi 12 

(dodici) decorrente dal 19 giugno 2025 al 18 giugno 2026 e che a tal fine, attesta 

quanto segue: 

 

Roma Metropolitane.REGISTRO UFFICIALE.I.0002846.09-05-2025

mailto:protocollo@pec.romametropolitane.it


 
 

M 9.8 rev. e    2 

 che l’importo massimo stimato per l’affidamento risulta pari ad Euro 85.000,00 oltre IVA  di 

cui 1.000,00 euro per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che l’affidamento non presenta un interesse transfrontaliero certo; 

 che in ragione di tale importo, secondo le previsioni dell’art. 50 comma 1 del d.lgs. n. 

36/2023 per gli affidamenti sottosoglia, per l’affidamento in oggetto si procederà mediante: 

o Affidamento diretto di servizi (art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 all’operatore 

economico European Mantenance Cleaning S.r.l. in breve Euromac, in possesso dei 

requisiti necessari e di documentate esperienze pregresse adeguate alle prestazioni 

oggetto di affidamento, selezionato per la seguente ragione:  

la scelta dell’OE è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei 

criteri qualitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. B del codice e dei requisiti generali e 

speciali previsti nel medesimo codice. L’OE scelto ha esperienza ultradecennale nel 

settore oggetto di affidamento ed è in possesso di documentate esperienze pregresse, 

presso società di rilevata importanza, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

Possiede inoltre numerose certificazioni operando secondo i principi dettati dalle norme 

UNI EN ISO 9001:2008, UNI EN ISO 14001:2004, Etica SA 8000:2014, UNI EN 

16636:2015, ISO 45001:2018, ISO 37001:2016, ISO 26000:2010 e EN ISO 

13549:2003; 

 che l’operatore economico è stato selezionato nell’ambito degli Elenchi costituiti da Roma 

Metropolitane e/o dagli elenchi degli operatori economici qualificati su MEPA/altre centrali di 

committenza e che ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale 

richiesti; 

 che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto 

dell'appalto svolta dall'impresa anche in maniera prevalente è il seguente: CCNL Imprese di 

pulizia, servizi integrati multiservizi;  

 che per l’affidamento in parola sono stati acquisiti, nella relazione allegata al presente atto, i 

pareri dei competenti uffici di Roma Metropolitane; 

 che in ragione di quanto sopra esposto e attestato, il Responsabile della Struttura richiedente 

richiede che venga autorizzato, mediante decisione di contrarre, l’avvio della procedura di 

affidamento sopra descritta; 

tutto ciò premesso ROMA METROPOLITANE S.r.l., nella persona del proprio Liquidatore, avv. B. Sed 

VISTO 

 gli art. 49 e 50 del d.lgs. n. 36/2023 per quanto riguarda le procedure di affidamento sotto 

soglia; 

 l’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013, l’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 



 
 

M 9.8 rev. e    3 

PRESO ATTO 

di quanto dichiarato dal Responsabile della Struttura richiedente  

DETERMINA 

 di autorizzare l’affidamento in oggetto alle condizioni sopra indicate; 

 che la presente determina, acquisita al protocollo aziendale, venga pubblicata in ossequio agli 

obblighi di trasparenza nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale 

di Roma Metropolitane. 

 

Il Liquidatore 

(avv. Bruno Sed) 

 

 

 

 


		2025-05-09T15:53:02+0200
	SED BRUNO




